



БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород

«26» сентября 2022 г.

№ 574-пп

О внесении изменений в постановления Правительства Белгородской области от 28 сентября 2015 года № 349-пп и от 28 июня 2016 года № 231-пп

В целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и в связи с организационно-штатными изменениями в органах исполнительной власти Белгородской области Правительство Белгородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 28 сентября 2015 года № 349-пп «Об организации осуществления оплаты коммунальных услуг, содержания и ремонта жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа»:

- пункт 5 постановления исключить;
- пункты 6 – 11 постановления считать пунктами 5 – 10;
- в пункте 5 постановления слова «управление социальной защиты населения Белгородской области» заменить словами «министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области»;
- в пункте 6 постановления слово «Департаменту» заменить словом «Министерству»;
- пункт 9 постановления изложить в следующей редакции:

«9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской области – министра образования Белгородской области Милёхина А.В. и заместителя Губернатора Белгородской области – министра финансов и бюджетной политики Белгородской области Боровика В.Ф.»;

- в Положение о порядке назначения и выплаты денежных средств на оплату коммунальных услуг и содержание жилых помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма

или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений (далее – Положение 1), утвержденное в пункте 1 названного постановления:

- в пункте 3.5 раздела 3 Положения 1 слова «Выплатное дело хранится в органе социальной защиты населения не менее 3 (трех) лет после прекращения выплаты на оплату коммунальных услуг и содержание жилья.» исключить;

- подпункт 2 пункта 3.10 раздела 3 Положения 1 исключить;

- подпункты 3 – 8 пункта 3.10 раздела 3 Положения 1 считать подпунктами 2 – 7;

- в Положение об осуществлении деятельности по ремонту жилых помещений, в которых дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений (далее – Положение 2), утвержденное в пункте 2 названного постановления:

- в пункте 1.6 раздела 1 Положения 2 слова «в управление социальной защиты населения Белгородской области» заменить словами «в министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области»;

- пункт 1.7 раздела 1 Положения 2 изложить в следующей редакции:

«1.7. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области на основании данных, представленных уполномоченным органом, ежегодно до 1 августа текущего года формирует сводную бюджетную заявку на предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов на проведение ремонтных работ указанного жилья и направляет ее в министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области для формирования проекта областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.»;

- дополнить раздел 1 Положения 2 пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. План ремонта жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа, на соответствующий финансовый год утверждается приказом министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области.»;

- в пункте 2.1 раздела 2 Положения 2 слова «5 000 рублей» заменить словами «10 000 рублей»;

- в Порядок предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на оплату коммунальных услуг и содержание жилых помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений (далее – Порядок 1), утвержденный в пункте 3 названного постановления:

- в тексте Порядка 1 слова «управление социальной защиты населения Белгородской области» в соответствующих падежах заменить словами «министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области» в соответствующих падежах;

- в пункте 4 Порядка 1 слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в пункте 5 Порядка 1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- во втором абзаце пункта 6 Порядка 1 слова «500 рублей» заменить словами «1 000 рублей»;

- в Порядок предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление деятельности по ремонту жилых помещений, в которых дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений (далее – Порядок 2), утвержденный в пункте 4 названного постановления:

- в тексте Порядка 2 слова «управление социальной защиты населения Белгородской области» в соответствующих падежах заменить словами «министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области» в соответствующих падежах;

- в пункте 3 Порядка 2 слова «справку о составе семьи по адресу ремонтируемого жилого помещения» заменить словами «сведения о регистрации граждан по адресу жилого помещения, в котором будет производиться ремонт»;

- в пунктах 7, 8 Порядка 2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 28 июня 2016 года № 231-пп «О защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

- в пункте 1 постановления, в заголовке к тексту и пункте 1.1 раздела 1 порядка закрепления жилых помещений за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, и обеспечения его сохранности (далее – Порядок), утвержденного в пункте 1 постановления, слово «его» заменить словом «их»;

- в пункте 4 постановления слова «департамент здравоохранения и социальной защиты населения Белгородской области» заменить словами «заместителя Губернатора Белгородской области – министра образования Белгородской области Милёхина А.В.»;

- в Порядок:

- во втором абзаце пункта 2.9 Порядка слова «предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом ФМС России от 11 сентября 2012 года № 288» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984»;

- в подпункте «д» пункта 2.12 слово «ЕГРП» заменить словом «ЕГРН»;
- подпункт «в» пункта 2.14 раздела 2 Порядка исключить;
- подпункт «г» пункта 2.14 раздела 2 Порядка считать подпунктом «в»;
- подпункт «в» пункта 5.1 раздела 5 Порядка исключить;
- подпункты «г» – «и» пункта 5.1 раздела 5 Порядка считать подпунктами «в» – «з» соответственно;
- в первом и втором абзацах пункта 5.4 раздела 5 Порядка слова «по пунктам «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 5.1 настоящего Порядка» заменить словами «по основаниям, изложенным в подпунктах «г», «д», «е», «ж», «з» пункта 5.1 Порядка».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской области – министра образования Белгородской области Милёхина А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

**Губернатор
Белгородской области**



В.В. Гладков